
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 979/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, matrícula nº 57235127/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas do Hospital Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 180/2015, fi rmado com a empresa BIOMÉDICA BELÉM 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA - EPP, que 
tem como objeto a aquisição de suprimentos e aparelhos em 
regime de comodato para uso no Laboratório Clínico, que realize 
exames de identifi cação microbiana, conforme processo nº 
297.182/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 902979

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 188/2015-HOL
Objeto: Aquisição de suprimentos e aparelhos em regime de 
comodato para uso no Laboratório Clínico, que realize exames 
de identifi cação microbiana.
Processo nº 2015/297.182
Valor Total: R$ 597.873,20
Data Assinatura: 16/11/2015
Vigência: 16/11/2015 até 15/11/2016
Pregão Eletrônico nº 116/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte: 
0103/0269
Contratado: BIOMÉDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA-EPP, com sede na Travessa Djalma Dutra, 
nº 670, Bairro do Telégrafo Sem Fio - Belém/PA, CEP: 66.113-
010, Fone: (91) 3233-0675 / (91) 981219368, Email: regiane.
loreiro@biomedica.bio.br /comercial@biomedica.bio.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 902991

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
197/2011-HOL
Data Assinatura: 16/11/2015
Vigência: 16/11/2015 a 15/11/2016
Valor Total: R$ 174.684,00 
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Processo nº 2015/294402
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E 
CITOPATOLOGIA MOURA & MATTOS S/S LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 902847

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°160/2015-HOL
SRP N°085/2015
Objeto: Aquisição de uma Válvula Magnetron, Modelo M 
5193 e uma Válvula Thyratron, Modelo CX1159
Data da Abertura: 07/12/2015
Horário: 11h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 25 de Novembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 902976

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°161/2015-HOL
SRP N°086/2015
Objeto:  Aquisição Máquinas de Proporção para 
Hemodiálise.
Data da Abertura: 07/12/2015

Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 25 de Novembro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 903099

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2015-
HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, neste ato representado por seu Diretor 
Geral Luiz Claudio Lopes Chaves, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando parecer jurídico nº SA 253/2015, 
da Procuradoria Jurídica do HOL, nos autos do processo nº 
2015/147303, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e 
alterações, visando o fornecimento de insumos para medicina 
nuclear, pela COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - 
CNEN, no valor total de R$ 807.739,80 (oitocentos e sete mil, 
setecentos e trinta e nove reais e oitenta centavos).
Belém, 20 de novembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 902920

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 010/2015-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
010/2015-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando o fornecimento de 
insumos para medicina nuclear, pela COMISSÃO NACIONAL DE 
ENERGIA NUCLEAR - CNEN, no valor total de R$ 807.739,80 
(oitocentos e sete mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta 
centavos).
Belém, 20 de novembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 902924

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: ANDRÉ ALVES DE SOUZA
Processo: 2015/418172
Valor: R$ 781,03
Justifi cativa: o valor de R$ 781,03, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário de Abono de 
Permanência dos anos de 2010 a 2014.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903030

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: ANA CÉLIA RODRIGUES SIQUEIRA
Processo: 2015/418246
Valor: R$ 254,80
Justifi cativa: o valor de R$ 254,80, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário de Abono de 
Permanência dos anos de 2013/2014.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903034

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: Zandra da Silva e Mota
Processo: 2015/418225
Valor: R$ 1.424,32
Justifi cativa: o valor de R$ 1.424,32 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário de Abono de 
Permanência dos anos de 2012 a 2014.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903036

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: Dioneia Silva Machado
Processo: 2015/418259
Valor: R$ 378,07
Justifi cativa: o valor de R$ 378,07 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário de Abono de 
Permanência dos anos de 2012 a 2014.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903041

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: TEREZA PEREIRA DE SOUZA
Processo: 2014/442291
Valor: R$ 1.503,78
Justifi cativa: o valor de R$ 1.503,78, é decorrente do pagamento 
de folha suplementar para pagamento de auxílio-funeral no ano 
de 2014, referente à servidora falecida Josiene Andrea Pereira de 
Sousa, mat:5903355/1.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3390.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903062

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: ELISA MODESTO RODRIGUES
Processo: 2015/418235
Valor: R$ 675,93
Justifi cativa: o valor de R$ 675,93 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário de Abono de 
Permanência dos anos de 2009 a 2014.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903069

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: LARISSA WULFERT OLIVEIRA DE CASTRO LEÃO
Processo: 2014/336485 
Valor: R$ 2.403,06
Justifi cativa: o valor de R$ 2.403,06 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao pagamento do complemento 
da licença maternidade do ano de 2014.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903077

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: MARIA TELMA ARAÚJO
Processo: 2014/539622
Valor: R$ 4.989,90
Justifi cativa: o valor de R$ 4.989,90 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao pagamento de 13º salário do 
ano de 2014.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 903080

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 
8666/93 decide: REVOGAR procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 138/2015 (Processo 
n° 2013/305.697) cujo objeto era Contratação de Empresa 
Especializada para a Manutenção Preventiva e Corretiva para 12 
meses de 02 Autoclaves, sendo Nº01 e Nº02, Marca Baumer, 
com reposição integral de peças originais, conforme anexo I do 
Termo de Referência. Ressalto que a Máquina de Nº 02 encontra-
se com defeito, desta forma solicito ainda Manutenção Corretiva 
com Reposição das Peças Originais e Instalação da máquina.
Avisamos aos interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe que 
inicia-se o prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.
Belém, 24 de novembro de 2015.
LUIZ CLÁUDIO CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 903194


